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بیش از پنج مــاه از روی کارآمــدن دولت 
سیزدهم می گذرد و در این مدت تیم اقتصادی 
دولت یک برنامه مشــخص هم برای مدیریت 
کشــور ارائه نکرده و فقط به دنبــال طرح هایی 
رفته اند که ظاهرا کارساز و باطنا وقت تلف کردن 
اســت! تورم مهمترین عامل موثــر بر افزایش 
نرخ کالا و خدمات در کشــور است و هر چند با 
استناد به داده های مرکز آمار ایران تورم اندکی 
کاهش یافته ولی این کاهش اندک تاثیر مثبتی 
در قیمت کالاها نداشته اســت! کارشناسان و 
فعالان اقتصادی نظرات مختلفــی درباره این 
طرح وزارت صمت دارنــد! طرحی که به عقیده 
بسیاری از کارشناسان ناپخته، غیرکارشناسی، 
غیرعلمی و ناکارآمد بوده و شاید از همه مهمتر 
اینکه اثرگذاری ای در بازار نخواهد داشت. با این 
حال وزیر صمت در نشســت با استانداران ادعا 
کرد که درج قیمــت تولیدکننده باعث کاهش 
قیمت 1500 قلم کالا شده اســت. ادعایی که 
واکنش های  زیادی داشت. بسیاری معتقد بودند 
که چنین کاهش قیمت گســترده ای که وزیر 
صمت مدعی آن شــده در بازار دیده نمی شود! 
برخی هــم در فضای مجازی به کنایــه از وزیر 
صمت خواستند که نام و قیمت بخش کوچکی از 
این کالاها را اعلام کند! این واکنش ها به ادعای 
غیرواقعی فاطمی امین، وزیر صمت عادی است 
چراکه اگر چنین تغییری ایجادشــده و قیمت 
1500 نــوع کالا که تقریبا بخــش عمده ای از 
کالاهای مورد نیاز مردم را دربر می گیرد باید تا 

الان حس می شد ولی گویا اینطور نیست!
فروشندگانچهمیگویند؟

برای بررســی ادعــای وزیر صمــت درباره 
اثرگذاری کاهش قیمت 1500 نوع کالا سری 
به فروشگاه های بزرگ و پرمشتری شهر زدیم. 
اولین فروشــگاه »دریانی« اســت که شعبات 
زیادی در تهران دارد و به صورت گســترده در 
حوزه تامین و توزیع کالای سوپرمارکتی فعالیت 

دارد و تقریبا هر کالایی هم در این فروشــگاه ها 
پیدا می شود. متصدی این فروشگاه در خیابان 
قائم مقام به خبرنگار »آرمان ملی« در پاســخ به 
این سوال که آیا از زمان درج قیمت تولیدکننده 
قیمت کالایی کاهش داشــته است یا نه؛ گفت: 
»ما هر روز با مشتری و فروش کالا در ارتباطیم 
و در مدتی که این طرح اجراشــده تا الان هیچ 
کالایی حتی یک درصد هم ارزان نشــده است، 
این درحالیست که روی بیشــتر کالاها قیمت 
تولیدکننده هم درج شده است. تنها تاثیری که 
این کار داشته سردرگمی و نارضایتی مشتریان 
بوده اســت!« او اضافه کرد: »الان خودمان باید 
قیمت را محاســبه کنیم و این کار باعث شده 
تا وضعیت آشــفته ای ایجاد شــود. در حقیقت 
توجیح کردن مشتری کار سختی شده یعنی باید 
یک نفر از صبح تا شب در فروشگاه به مشتریان 
درباره روش تعیین قیمت مصرف کننده توضیح 
دهد که مثلا چرا قیمت روی کالا با قیمت فاکتور 
متفاوت اســت!« متصدی این فروشگاه توضیح 
داد: »این مشــکل هم از اینجا ناشــی می شود 
که قیمت درج شــده روی کالا بــا قیمت ثبت 
شــده در بارکد متفاوت اســت؛ 50 سال است 

که همه دنبــال قیمت مصرف کننــده بودند و 
حالا شده قیمت تولیدکننده و این تغییر باعث 
سردرگمی بیشتر مردم شــده است. چون این 
طرح هیچ اثری هم در قیمت کالاها نداشــته، 
به نظرم اگر لغو و به وضعیت قبلی برگردد بهتر 
خواهد بود.« او با بیــان اینکه این تصمیم باعث 
شده تا در ارسال کالا هم مشکلاتی ایجاد شود، 
گفت: »در حال حاضر که این مشــکل را داریم 
و آن طور کــه عرضه کننده هــای کالا گفته اند 
این روند تا ماه 3 )خرداد( سال آینده هم ادامه 
خواهد داشت و این اتفاق به کمبود کالاها منجر 
شده است. الان در بســیاری از کالاها از جمله 
نوشیدنی ها، شیرینی و شــکلات، ویفر، روغن  
مایع، رب، برنج و... کمبودهایــی وجود دارد و 
به نظرم این کاهش عرضــه یا احتکار با توجه به 
پایان سال و عرضه در ســال آینده اتفاق افتاده 
است.« این فروشــنده درباره اثر این کمبود در 
گرانی کالاها افزود: »قطعا کم شــدن کالا روی 
قیمت اثر می گذارد؛ ایــن وضعیت، کار را برای 
فروشگاه ها به ویژه آنلاین ها سخت کرده چراکه 
قیمت ها از قبل در سیستم آنلاین تعریف شده 
و یکباره در فروشگاه تغییر می کند.« فروشنده 

هایپرمارکتی بزرگ در خیابان بهشــتی هم در 
این باره به »آرما ن ملی« در این باره گفت: »این 
طرح هیــچ تاثیری در کاهش قیمــت کالا که 
نداشته؛ هیچ فقط دردسر فروشــگاه ها را زیاد 
کرده است! دلیل آن هم این است که مثلا روی 
آب معدنی قیمت دوهزار تومان درج شــده که 
با محاسبه ســود 2500 تا 2600 تومان برای 
فروشنده تمام می شود و باید با قیمت بالاتر به 
مشتری بفروشیم و این باعث بروز بحث و جنگ 
اعصاب بین مشتری و فروشنده شده است و این 
اصلا تصمیم خوبی نبود و نیست!« او ادامه داد: 
»دلیل این بحث ها هم این است که خودمان باید 
قیمت مصرف کننده را محاسبه کنیم که این کار 
هم سخت است و هم وقت گیر و همین مساله هم 
باعث نارضایتی مشتری ها می شود. وقتی قیمت 
مصرف کننده روی کالا بود همه می دانســتند 
که قیمــت چیســت و دیگر از این مشــکلات 
نداشتیم.« او معتقد است: »رشد قیمت اجناس 
مصرف مردم هر روز اتفــاق می افتد. مثلا برنج 
5کیلویی حدود 330 هزارتومــان بوده الان به 
405 هزارتومان رسیده است!«  براساس اعلام 
فروشــندگان این روش هیچ اثــری بر کاهش 
قیمت کالاها نداشــته که هیچ، حتــی تورم و 
انتظارات تورمی هم به افزایش قیمت کالا و حتی 
احتکار از سوی تولیدکنندگان منجر شده است، 
ادعای وزیر صمت درباره نتایج طرحی ناکارآمد 
هم یکی از حربه های دولت برای آرام سازی جو 
ایجاد شــده از ناتوانی دولــت و اعضای کابینه 
به ویژه در حوزه اقتصادی است و مصرفی جز در 
برخی از رسانه های وابسته به دولت ندارد. قطعا 
دستاورسازی در کشور از سوی دولت و بازی با 
آمارها نمی تواند به حل مسائل و مشکلات کشور 
کمک کند و در مقابل این کشــور و این اقتصاد 
بیمار نیاز به یک جراحی اساسی براساس اصول 
علم اقتصاد و نه نظر عده ای که هیچ سابقه ای در 

مدیریت اقتصادی ندارند، دارد.

رانت 3 هزار میلیارد تومانی »مسکن مهر«
آرمانملی: روزگذشته سرپرست شرکت عمران شهرجدید پردیس 
در اظهارت خود از فردی خبر داد که بیش از 3 هزارواحد مسکن مهر 
را در اختیار دارد. درواقع فارغ از محترم بودن مالکیت در اقتصاد کشور 
آنچه در این بین حائز اهمیت است رانتی  اســت که این فرد توانسته 
با خرید این میزان واحدمســکونی آن هم در طرحی که از حمایت ها 
و یارانه های دولتی برخوردار اســت نه تنها رانت عظیمی از این یارانه 
به دســت بیاورد؛ بلکه با احتســاب میانگین قیمت حدود یک میلیارد 
تومانی واحدهای مسکن مهر که به نظر می رسد در شهرجدیدپردیس 
بوده هم اکنون ســرمایه این شــخص به بیش از 3 هزارمیلیاردتومان 
رسیده که در خوش بینانه ترین حالت بیش از 2900 میلیاردتومان سود 
به همراه داشته است آن هم در شرایطی که کمبود عرضه باعث شده تا 
قیمت اجاره مسکن رشد عجیبی را تجربه کند. براساس این گزارش، 
موضوع احتکار واحدهای مسکن مهر توســط دلالان سال هاست که 
مطرح می شود. عدد و رقم هایی نیز قبلا از مالکیت سلطان های مسکن 
بر 200 یا 300 واحد مسکن مهر شــهرجدیدپردیس شنیده می شد. 
مردادماه سال 139۸ مدیرعامل سابق شرکت عمران پردیس از تملک 
۷00 واحد مسکن مهر توســط یک نفر خبر داده بود. به تازگی اما ابعاد 
جدیدی از در اختیارداشتن واحدهای مسکن مهر توسط بعضی افراد 
گشوده شد. به گفته سرپرست شرکت عمران شهرهای جدید، یک نفر 
3000 واحد مسکن مهر در اختیار دارد. علیرضا جعفری البته با توجه به 
این که مالکیت در اقتصاد کشور محترم است شاید نتوان خرده گرفت 
که یک نفر تعداد قابل توجهی واحد مسکونی را به تملک خود درآورد 
اما خالی نگه داشتن خانه هایی که بسیاری از مردم آرزوی آن را دارند 
چه توجیهی می تواند داشته باشد. طبق آمار پنج سال قبل 2.5 میلیون 
واحد خالی از سکنه در کشور وجود دارد در حالی که 1.3 میلیون خانوار 
در کشور به صورت 2 خانواده در یک واحد مسکونی زندگی می کنند. 
موضوع دیگر این که دلالان از ارزش افزوده واحدهای مســکن مهر که 
به دلیل برخورداری از زیرساخت ها، امکانات و تسهیلات دولتی مرتبا 
قیمت آنها طی 14 سال گذشته افزایش یافته، بهره برده اند. اوایل دهه 
90 بعضی افراد، مسکن مهر را متری 300 هزارتومان خریداری کردند 
و در حال حاضر بالای 10 میلیون تومان در هر متر مربع می فروشند. 
حال با این پیش فرض که واحدهای مذکور در شهر جدید پردیس قرار 
دارد و میانگین قیمت یک میلیارد تومانــی را برای آنها در نظر گرفت. 
بر این اساس، فردی که 3000 واحد را به تملک خود درآورده 3000 
میلیاردتومان ســرمایه  دارد؛ در حالی که اوایل دهــه 90 تمامی این 
واحدها را کمتر از ۸0 میلیاردتومان خریداری کرده اســت. خردادماه 
سال گذشته شرکت عمران در 4 شهر، پردیس، پرند، اندیشه و هشتگرد 
اعلام کرد که از این پس کسانی که واحدهای مســکن مهر را به قصد 
سرمایه گذاری خریده اند و قصد سکونت ندارند باید 20 درصد یارانه ای 
که دولت بابت هزینه ســاخت واحدها متحمل شده را پرداخت کنند؛ 
تصمیمی که به مذاق دلالان پردیس خوش نیامد و با تحریک متقاضیان 
واقعی نسبت به این تصمیم دولت معترض شدند. هرچند همان زمان 
اعلام شد که متقاضیان واقعی مشمول افزایش قیمت نیستند. احتکار 
این تعداد واحد مسکن مهر توسط یک نفر و استفاده دائم از ارزش افزوده 
این واحدها در حالی خبرساز شــده که هنوز طرح مالیات بر خانه های 
خالی شکل اجرایی به خود نگرفته است. عدم اعمال پایه های مالیاتی 
که سال ها حرف آن مطرح و اجرایی نمی شــود مثل مالیات برعایدی 
ســرمایه، مالیات خانه های لوکس و مالیات خانه هــای خالی، اقتصاد 
مسکن را رنج می دهد. این در حالی است که به دلیل رکود ساخت وساز 
و کاهش توان متقاضیان واقعی مسکن، هر ساله به تعداد اجاره نشین ها 
افزوده می شود. طبق آمار تا سال 139۸ حدود 42 درصد مردم تهران 
مستاجر بودند که براساس آمار غیررسمی، هم اکنون این عدد به بالای 

50 درصد رسیده است.

 رشد 62/9 درصدی بدهی دولت
 به بانک مرکزی ناشی از چیست؟

آرمان ملی: براســاس آمار بانک مرکزی تا پایان آبانماه میزان بدهی 
دولت و بانک ها به بانک مرکزی به ترتیب 62.9 و ۷.9 درصد نســبت به 
مدت مشابه سال قبل رشد داشته است. درواقع این میزان رشد بدهی 
نشان دهنده افزایش حجم رشد نقدینگی و احتمالا استقراضی بوده که 
دولت در خلال این مدت چه به طور مســتقیم و چه به واسطه بانک ها از 
بانک مرکزی داشته اســت به گونه ای که آمارها در خصوص میزان رشد 
نقدینگی نشــان می دهد که در این مدت حجم نقدینگی 4315 هزار و 
900 میلیارد تومان بوده که نسبت به همین مدت در سال گذشته رشد 
42 درصدی را تجربه کرده است. براساس این گزارش، بانک مرکزی در 
گزارشی اعلام کرده در پایان آبانماه 1400، حجم نقدینگی را 4315 هزار 
و 900 میلیارد تومان اعلام کرد که حاکی از رشد 42درصدی نقدینگی 
نسبت به پایان آبان سال گذشته است. این در حالی است که این شاخص 
نسبت به اسفندماه سال گذشــته معادل 1۷ درصد رشد داشته است. 
همچنین ضریب فزآینده نقدینگی در پایان آبانماه امسال ۷.9۸۷ بوده 
که 4.6 درصد نسبت به آبان سال گذشــته افزایش داشته است. میزان 
دارایی های خارجی بانک مرکزی در پایان آبان ماه به 6۸۷ هزار و 200 
میلیارد تومان رســید که حاکی از رشد 21.4 درصدی است. همچنین 
خالص مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی با 4۷.۷ درصد رشد نسبت 
به آبان ســال قبل به 203 هزار میلیارد تومان و مطالبات بانک مرکزی 
از بانک ها با ۷.9 درصد رشــد به 141 هزار و 900 میلیارد تومان رسید. 
البته، رقم بدهی دولت و شرکت ها و موسسات دولتی به بانک مرکزی در 
این مدت به ترتیب معادل 165 هزار و 500 میلیاردتومان و 3۷ هزار و 
500 میلیاردتومان بوده که هر یک با رشد 62.9 و 4.۷ درصدی مواجه 
شده اند. این گزارش حاکی است، میزان دارایی های خارجی در این بخش 
با 4۷.5 درصد رشد نسبت به پایان آبان سال قبل همراه بوده و به 13۸6 
هزار و 100 میلیارد تومان رسید. حجم اسکناس و مسکوک نیز با 1۷.3 
درصد افزایش به 9300 میلیارد تومان رسید. سپرده بانک ها و موسسات 
اعتباری غیربانکی نزد بانک مرکزی با 39.۸ درصد افزایش نسبت به آبان 
سال گذشته به 45۷ هزار و 100 میلیارد تومان رسید. همچنین بدهی 
بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی به بانک مرکزی نیز در پایان آبان 
1400 با ۷.9 درصد رشــد به 141 هزار و 900 میلیارد تومان رســیده 
است. میزان دارایی های خارجی بانک های تجاری کشور در پایان آبان 
1400 معادل 19۸ هزار میلیاردتومان اســت که نسبت به مدت مشابه 
سال پیش 49.2 درصد رشد نشــان می دهد. سپرده بانک های تجاری 
نزد بانک مرکزی نیز 91 هزار و 100 میلیارد تومان بوده که 43.2 درصد 
افزایش یافته است. جمع کل دارایی های بانک های تجاری در دوره مورد 
بررســی، 1402 هزار و 600 میلیاردتومان بوده که به نسبت آبان سال 
گذشته دارای 45.9 درصد رشد داشته و میزان بدهی بانک های تجاری 
به بانک مرکزی در پایان آبان 1400 بــه 11 هزار و 200 میلیاردتومان 
رسیده که 29.۷ درصد نسبت به سال قبل افزایش داشته است. براساس 
این گزارش، میزان دارایی های خارجی بانک های تخصصی در پایان آبان 
1400 معادل 342 هزار و 100 میلیاردتومان اســت که نسبت به سال 
قبل 41 درصد رشد یافته است. جمع کل دارایی های بانک های تخصصی 
در این دوره رقم 101۸ هزار و 900 میلیاردتومان است که 30.9 درصد 
رشد دارد. همچنین میزان بدهی بانک های تخصصی به بانک مرکزی 54 
هزار و 400 میلیاردتومان است که معادل 21.5 درصد نسبت به پایان 

آبان سال گذشته افزایش داشته است.

نیم نگاه 

ذره بین

بنگاه ها
مدیرکلدفترصنایعمعدنیوزارتصمت

خبرداد:
 حذف محدودیت خرید 

شمش فولادی 
آرمانملی: مدیرکل دفتــر صنایع معدنی وزارت 
صمت با اشــاره به حذف محدودیت خرید شــمش 
فولادی، گفت: مشکلات تولیدکنندگان القایی ناشی از 
قطع گاز واحدهای تولیدکننده آهن اسفنجی به دلیل 
افزایش بسیار زیاد مصرف خانگی است. سیف ا... امیری 
افزود: با وجــود اعلام فهرســت تولیدکنندگان آهن 
اســفنجی به وزارت نفت، گاز این واحدها قطع شده و 
در حال حاضر حدود دو ماه اســت که به دلیل افزایش 
شدید مصرف خانگی، گاز واحدهای تولیدکننده آهن 
اسفنجی نظیر قائنات، میانه و سبزوار با وجود جلسات 
و پیگیری های بسیار زیاد وزارت صمت قطع شده است 
و در مواردی نیز شاهد کاهش ۷0 درصدی گاز تحویلی 
به واحدها بوده ایم. وی تصریح کرد: به طور قطع با وصل 
مجدد گاز این واحدها تولید آهن اســفنجی افزایش 
خواهد یافت و مشــکل تامین ماده اولیــه واحدهای 
القایی حل می شود. مدیرکل دفتر صنایع معدنی وزارت 
صمت ادامه داد: با توجه به رونــد تولید و مصرف آهن 
اسفنجی در کشور، از ابتدا مشخص بود که این واحدها 
امکان استفاده طولانی مدت از آهن اسفنجی ندارند و 
حتی در برخی پروانه های بهره برداری آنها آهن قراضه 
به عنوان ماده اولیه درج شده است، البته تا زمانی که آهن 
اسفنجی مازاد در کشور وجود داشته باشد وزارت صمت 
هم امکان تهیه آهن اسفنجی را برای آنها فراهم کرده 
است. امیری با بیان اینکه وزارت صمت در تلاش است 
عرضه های آهن اسفنجی حداقل ۸0 هزار تن در هفته 
باشد، گفت: همه عرضه این کالا هم الزاما در بورس کالا 
باید انجام شود تا با افزایش عرضه، قیمت در بازار تعدیل 
شود. وی همچنین از آزادسازی صادرات شمش فولادی 
تولیدی این واحدها، بدون نیاز به عرضه در بورس کالا 
در جهت حمایت از این واحدها خبر داد و اظهارداشت: 
حذف محدودیت خرید شمش فولادی که محصول این 
واحدهاست و اجازه دادن به عموم برای خرید شمش، 
از دیگر تصمیم های اخذ شده متناسب با سیاست های 
جدید وزارت صمت در مسیر حذف سهمیه بندی بوده 
است. امیری تاکیدکرد: هماهنگی با بورس کالا برای 
اصلاح قیمت پایه شــمش انجام شده است که توسط 

بورس کالا اطلاع رسانی خواهد شد. 

ابلاغ اصلاحیه گمرک 
آرمانملی:معــاون اول رئیس جمهــور مصوبه 
مربوط به اصــلاح جریمه هــا و حدنصاب های ریالی 
مندرج در قانون امور گمرکی را ابلاغ کرد. براساس این 
گزارش، هیات وزیران در جلسه مورخ ششم بهمن، با 
تعدیل میزان جریمه ها و ســایر حدنصاب های ریالی 
تعیین شــده در قانون یاد شــده موافقت کرد. دولت 
این تصمیم را بــا توجه به لزوم متناسب ســازی نرخ 
جریمه ها و حدنصاب های ریالی تعیین شده در قانون 
امورگمرکی با نرخ تورم اعلامی از سوی بانک مرکزی 
و به منظور حفظ بازدارندگــی احکام مندرج در قانون 

مذکور، اتخاذ کرد.

باتداومرشدشاخصمطرحشد:
راهی برای داغ ترشدن عرضه اولیه

آرمانملی: بازارســرمایه روز سه شنبه همچون 
روال چند روز اخیر به روند صعودی خود ادامه داد و با 
رشد بیش از 6 هزار واحدی توانست قله یک میلیون و 
300 هزار واحدی را بازپس گیرد در واقع با تداوم رشد 
شاخص اگرچه برخی از کارشناسان نسبت به آینده بازار 
ابراز امیدواری می کنند اما با توجه به برخی عرضه های 
اولیه برخی کارشناسان نسبت به این اقدام تردید داشته 
و معتقدند رشد مصنوعی شاخص دامی بوده تا از این 
طریق دولت بتواند بازار عرضه های اولیه را داغ تر کند. 
البته عده ای از کارشناسان با اشاره به عرضه اولیه »فزر« 
معتقدند که دولت و سازمان بورس قصد دارند از طریق 
رشد مصنوعی شاخص بازار را برای عرضه های اولیه داغ 
کنند این در حالیست که اگر در شرایط مشابه آنچه در 
طول هفته های گذشته شاهد بودیم چنین عرضه هایی 
انجام می شد مورد استقبال واقع نشــد. براساس این 
گزارش روزگذشته در بازارسرمایه بیش از بیش از هفت 
میلیارد و 559 میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش 42 هزار و 542 میلیارد ریال دادوستد شد و 
شــاخص کل با 6 هزار و 6۸1 واحد افزایش، در جایگاه 
یک  میلیون و 301 هزار واحدی قرار گرفت، همچنین 
شاخص کل )هم وزن( با 2 هزار و 55۸ واحد افزایش به 
333 هزار و 2۸۷ واحد و شــاخص قیمت )هم وزن( با 
یک هزار و 605 واحد رشــد به 209 هزار و 1۸2 واحد 
رسید. علاوه بر این در معاملات دیروز نمادهای، بانک 
ملت )وبملت( بــا ۷40 واحد، ایران خــودرو )خودرو( 
با 603 واحد، بانک تجارت )وتجــارت( با 464 واحد، 
توسعه معادن و فلزات )ومعادن( با 441 واحد، معدنی 
و صنعتی گل گهر )کگل( با 400 واحد، سایپا )خساپا( 
با 3۷6 واحد و بانک پاسارگاد )وپاســار( با 360 واحد 
بیش ترین اثر گذاری مثبت را در رشد شاخص داشتند 
و در مقابل نمادهای، پالایش نفت اصفهان )شــپنا( با 
104 واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با 100 
واحد، نفت و گاز پتروشــیمی تامیــن )تاپیکو( با ۸1 
واحد، گسترش نفت و گاز پارســیان )پارسان( با ۷0 
واحد و فولادخوزستان )فخوز( با 60 واحد بیش ترین 
مقاومت را در برابر صعود شاخص از خود نشان دادند. 
از سوی دیگر در بازار فرابورس نیز روند افزایشی حاکم 
بود به طوری که شــاخص این بازار با بیش از 66 واحد 
افزایش داشــت و بر روی کانال 1۷ هزار و 6۸2 واحد 
ثابت ماند. گفتنی اســت در معاملات دیروز فرابورس 
نمادهای، بیمه پاســارگاد )بپاس(، فــولاد هرمزگان 
جنوب )هرمز(، بیمه اتکایی ایرانیان )اتکای(، توســعه 
معادن و فلزات )تجلی(، بیمه ســامان )بساما(، صنایع 
پتروشیمی تخت جمشید )شجم(، سرمایه گذاری صبا 
تامین )صبا( و کلر پارس )کلر( اثر گذاری مثبت داشتند 
و در مقابل نمادهای، اعتباری ملل )وملل(، پلیمر آریا 
ساسول )آریا(، پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، زغالسنگ 
پرورده طبس )کزغال(، صنعتی دوده فام )شــصدف( 
و تولیدات پتروشــیمی قائد بصیر )شبصیر( اثر گذاری 

منفی داشتند.

ذره بیـــن

آرمانملی: بازار خودرو به رغم تمامی انتقاداتی که نسبت به 
کیفیت و قیمت آن مطرح می شود و حتی اخیرا گلایه رهبری را 
نیز در این زمینه داشته اما همچنان به یکه تازی در فضای پرابهام 
ادامه می دهد. درواقع فارغ از مشکلاتی که در نتیجه سیاست های 
دســتوری دولت و همچنین رویکردهای حمایتی که عملا تنها 
نتیجه آن شــکل گیری رانت در فضای انحصاری بوده گریبان 
صنعت خودرو را گرفته اســت. یکی از مهم ترین شاخصه هایی 
که باعث شده حتی با وجود اصلاح قیمتی 1۸ درصدی شکاف 
قیمتی کارخانه و بازار فاصلــه 2 برابری خود را حفظ کنند عدم 
تعادل در عرضه و تقاضا بوده که به گفته فعالان این صنعت عدم 
تطابق هزینه تمام شــده با قیمت مصــوب و چالش های تامین 
قطعات که بخشی از آن به چالش های تحریمی بازمی گردد در 
چند سال اخیر موازنه بازار را برهم زده است بر این اساس وزیر 
صنعت، معدن و تجارت از ابتدای تصدی خود در کرسی وزارتخانه 
یکی از اولویت های نخست خود را هدفگذاری برای افزایش تولید 
و حذف شکاف قیمتی اعلام کرده و در این راستا علاوه بر رسیدن 
به تولید 1.1 میلیون دســتگاهی تا پایان سال، برای سال آینده 
نیز تولید 1.6 میلیون دستگاهی خودرو را وعده داده که با توجه 
به نیاز بازار به 1.5 میلیون دستگاه حتی از حذف قرعه کشی در 
سال آینده خبر داده است؛ موضوعی که کارشناسان تحقق آن را 
ابتدا در گره اصلاح قیمت برای تامین نقدینگی مورد نیاز دانسته 
و معتقدند همگام با حذف سیاســت های دستوری شکل گیری 
بازار رقابتی از مولفه هایی است که در صورت تحقق ضمن تامین 
بخشی از نیاز بازار به حذف رانت انحصار نیز خاتمه داده و زمینه 

رقابت پذیری و البته ارتقای کیفیت را فراهم می آورد. 
وعدهحذفقرعهکشیدر1401

براســاس این گزارش ســیدرضا فاطمی امین از روز نخست 
ســکانداری بر وزارت صنعت، معدن و تجارت بر افزایش تولید 
خودرو به منظور حذف شــکاف قیمتی و ثبات در بازار خودرو 
تاکید کرده به گونه ای که به گفته وزیر صمت: »ما ناگزیر هستیم 
برای کاهش قیمت و بهبود کیفیت، تیراژ خودرو را افزایش دهیم؛ 
بنابراین سال آینده یک میلیون و 600 هزار دستگاه خودرو تولید 
خواهد شد که بر همین مبنا با توجه به تامین نیاز بازار، قرعه کشی 
در ســال 1401 حذف می شــود.«  همچنین فاطمی امین در 

خصوص بازار نیز پیــش از این گفته بود تقاضای بازار ســالانه 
حدود یک میلیون و 500 هزار دستگاه است که هم اکنون حدود 
500 هزار دســتگاه کمبود وجود دارد اما با توجه به برنامه های 
هدفگذاری شده تا پایان امسال به تولید یک میلیون 100 هزار 
دستگاهی خواهیم رســید و با توجه به برنامه تولید یک میلیون 
600 هزار دستگاهی نه تنها قرعه کشی حذف خواهد شد بلکه این 
نگرانی وجود دارد که با چالش کمبود تقاضا مواجه شویم. درواقع 
»فاطمی امین« در حالی از برنامه خود برای افزایش تولید خبر 
داده و حتی تا پایان امسال رســیدن به 1.1 میلیون دستگاهی 
را نوید داده که بررســی ها از آنار تولید خودرو در 9ماهه امسال 
نشــان می دهد که تا این مدت 6۷0 هزار دستگاه انواع سواری 
تولید شده که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته )656 هزار 
و 400 دســتگاه( 2.1 درصد افزایش داشته اســت. بنابراین در 
مدت 3 ماهی که از زمان انتشار این آمار اعلام شده خودروسازان 
باید بیش از 400 هزار دستگاه خودرو تولید کنند. البته در این 
راستا وزیر صمت پس از ابلاغیه افزایش 1۸ درصدی قیمت ها از 
برنامه دو خودروساز بزرگ کشور برای عرضه و فروش فوق العاده 
هفتگی دو خودروساز کشــور خبر داد اما با توجه به روند میزان 
تولیدی که در یکماه گذشــته رقم خورده و همچنین افزایش 
تعداد خودروهای ناقص در کف پارکینگ ها که حتی به کشاندن 
پای مدیران این شرکت ها به بازرســی انجامید و البته تغییرات 
مدیریتی که اخیرا در عالی ترین لایه مدیریتی جاده مخصوصی ها 
صورت گرفته، رسیدن به این میزان تولید به اماواگرهای زیادی 
وابسته است ضمن آنکه در سال 99 نیز دولت پیش بینی تولید 
1.2 میلیون دستگاه خودرو را کرده بود اما در نهایت توانست به 
900 هزار دستگاه برسد که تکرار این تجربه با کمی رشد دور از 

انتظار نیست. 
سهم65درصدیدلار

در رابطه با افزایــش تولید خودرو و تحقــق وعده های وزیر 
صمت »رسول ســلیمانی«؛ کارشناس صنعت خودرو می گوید: 
گلوگاه اصلی تولید خــودرو نقدینگی بنگاه اســت. همچنین 
توان خرید مصرف کننــده هم آن زمان مطرح می شــود زیرا با 
این قیمت هایی که وجود دارد مــردم نمی توانند  یک میلیون و 
600میلیون خودرو بخرند، از آن طرف هم خودروساز به اندازه 

کافی نقدینگی ندارد که قطعه بخــرد و خودرو تولید کند. البته 
در ســال های قبل این میزان خودرو تولید شده است که نشان 
می دهد ظرفیــت این میزان تولید در صنعت خودروی کشــور 
وجود دارد. وی به توان خرید مردم اشــاره کرد و گفت: ظرفیت 
تقاضای بازار بین یک میلیون و 200 تا یک میلیون و 500 هزار 
دستگاه خودرو اســت؛ البته این ظرفیت هم بستگی به اجرای 
طرح هایی جهت از رده خارج کردن خودروهای فرسوده دارد زیرا 
در حال حاضر حداقل 3 میلیون خودروی فرسوده در کشور وجود 
دارد که مالکان آنها توان خرید خودروی نو ندارند. بنابراین باید 
دولت طرح هایی در نظر بگیرد و مشوق و تسهیلاتی جهت خرید 
خودروی نو به صاحبان خودروهای فرسوده بدهد. وی به نحوه 
تامین نیاز نقدینگی خودروساز اشاره و تصریح کرد: پیش شرط 
تامین نقدینگی مورد نیاز خودروساز، اصلاح قیمت است؛ در حال 
حاضر بنگاه های خودروساز ۸3 هزار میلیاردتومان زیان انباشته 
دارند و از طرفی دیگر نمی توان تسهیلات بانکی خاصی دریافت 
کرد. در اینجا راه موجود اصلاح قیمت است. سلیمانی اظهارکرد: 
در مورد کیفیت خودرو باید اقداماتــی همچون رقابت پذیری و 
تقویت اســتانداردهای موجود انجام شود، اما نکته این است که 
بازار حداقل به 1.2 میلیون دستگاه خودرو نیاز دارد. برای فروش 
بیشــتر خودرو باید طرح جایگزینی خودروهای فرسوده انجام 
شــود. وی گفت: 65 درصد قیمت خودرو از قیمت دلار تبعیت 
می کند با شرایط تورمی هیچ چاره ای غیراز افزایش قیمت وجود 
ندارد زیرا مواد اولیه داخلی خــودرو همچون ورق و فولاد و… با 
قیمت دلار به خودروساز فروخته می شود. مواداولیه وارداتی هم 
مستقیم با قیمت دلار به خودروسازی تحویل داده می شود. این 
کارشناس صنعت خودرو افزود: بنابراین 65 درصد قیمت خودرو 
مربوط به قیمت دلار اســت و 45 درصد باقی مانده هم متاثر از 
تورم است؛ بنابراین اگر کماکان تورم داشته باشیم قیمت خودرو 
باید افزایش یابد زیرا قیمت نهاده هــای تولید این کالا افزایش 
می یابد. ســلیمانی در مورد فروش اموال مازاد خودروســازان، 
اظهارکرد: اگر خودروساز اموال مازاد خود را بفروشد بعید است 
که از طریق این منابع همین ۸3 هزارمیلیاردتومان زیان انباشته 
را پوشش دهد. بنابراین چیز اضافه ای نمی ماند که با آن مواداولیه 

بخرد و قیمت نهایی خودرو را کاهش دهد.

»آرمانملی«تحققوعدهافزایشتولیدخودرووحذفقرعهکشیدرسالآیندهرابررسیمیکند:

اصــلاح قیمت تنها میانبـــر دولت برای خــودرو
قیمتوانحصار2سرعتگیربرایتولیددر»جادهمخصوص« 

خودروارزسکهوطلابــازار

188.000.000سایپا270.000.000111سمند27.494LXدلارآمریکا12.000.000سکهامامی

181.500.000تیبا362.000.000دنا30.978یورو12.120.000سکهبهارآزادی

197.000.000ساینا316.000.000پژو37.431SLX405پوندانگلیس6.730.000نیمسکه

200.000.000کوییک280.000.000Rپژوپارس7543درهمامارات3.750.000ربعسکه

320.000.000وانتزامیاد)آپشنال(268.500.000پژو206تیپ20502لیرترکیه2.300.000سکهگرمی

340.000.000شاهین269.000.000راناپلاس22.130دلارکانادا1.217.040هرگرمطلای18عیار

قیمتدربازارآزاد)بهتومان(

گزارش»آرمانملی«ازادعایوزیرصمتدربارهکاهشقیمتکالاها:

آقای وزیر! لطفا به فروشــگاه سری بزنید
وزیرصمتلیستکالاهایارزانشدهرامنتشرکند صمتبیراهه؛ادعایبیاساسکاهشقیمتها

آرمانملی-محمدسیاح:وزیرصنعت،معدنوتجارتدرآخریناظهارتخودازکاهشقیمت1500قلمکالادرپیاجرایطرحدرجقیمتتولیدکنندهبررویکالاهاخبر
دادهاست.درواقع»فاطمیامین«معتقدبوداینروشباعثخواهدشدتابامشخصشدنقیمتتولیدکالاهاومحاسبهسود15درصدیدرمحلعرضهگرانیکنترلشود!
هرچندکارشناسانوفعالاناقتصادیبارهاانتقاداتیرابهاینطرحعنوانکردندومعتقدبودندکهاینروشنهتنهاتاثیریدرکنترلگرانینداردبلکهاقدامیغیرمعمول
دراقتصادودرحقیقتخریدنزمانبرایدولتووزارتصمتاست!بهطوریکهبررسیهانشانمیدهدنهتنهاقیمتهادرواحدهایفروشگاهیتغییرینداشتهوفعالان

صنفینسبتبهمشکلاتاینطرحگلایهدارند،بلکهدربرخیازکالاهابهواسطهکمبودکاذبشاهدگرانیقیمتنیزبودهایم.


